

VALSTYBĖS ĮMONĖS IGNALINOS ATOMINĖS ELEKTRINĖS JUNGTINĖ PROFESINIŲ SAJUNGŲ ATSTOVYBĖ

Lietuvos Respublikos ministrui pirmininkui
S. Skverneliui

2020-03-24 Nr. 32 - 09

Lietuvos Respublikos energetikos ministrui
Gerb. Z. Vaičiūnui

Lietuvos Respublikos energetikos viceministrei
Gerb. Linai Sabaitienei

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministrui
Gerb. L. Kukuraičiui

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo
viceministrei

Gerb. E. Radišauskienei

KOPIJA:

VĮ IAE generaliniam direktoriui

A. Kamienui

DĖL VALSTYBĖS ĮMONĖS IGNALINOS AE DARBUOTOJŲ EKSTREMALIOS SITUACIJOS SĄLYGOMIS

Lietuvoje nuo 2020 m. kovo 15 d. paskelbus ekstremalią situaciją/karantiną dėl plintančio koronaviruso, LR Seimo ir Vyriausybės skubos tvarka buvo patvirtintos priemonės siekiant suteikti paramą Lietuvos įmonėms darbuotojų/darbo vietų išsaugojimui.

Vadovaujantis 2020 m. kovo 17 d. LR Seimo priimtomis LR Darbo kodekso 47 ir 49 str. nuostatomis, paskelbus ekstremalią situaciją arba karantiną, darbdavys, siekiant užtikrinti darbuotojų ir trečiųjų asmenų sveikatos apsaugą, privalo užtikrinti galimybę dirbti nuotoliniu būdu.

2020 m. kovo 20 d. duomenimis Valstybės įmonėje Ignalinos atominėje (toliau - VĮ IAE) dirba 1817 darbuotojų.

Iš jų apie 400 darbuotojų (2020 m. kovo 24 d. duomenimis) dirba nuotoliniu būdu. Pagrindė, tai vadovaujantieji darbuotojai ir specialistai dirbantys administracinį darbą.

Tačiau apie 1300 darbuotojų dėl jų darbo pobūdžio neturi galimybės dirbti nuotoliniu būdu.

Apie 170 darbuotojų (2020 m. kovo 24 d. duomenimis) turi nedarbingumo pažymėjimą (įskaitant vaikų priežiūrą dėl karantino).

Tokiais sudėtingais atvejais įstatymų leidejas numatė darbdaviui galimybę skelbti prastovą arba dalinę prastovą, o valstybė, savo ruožtu yra pasirengusi prisidėti prie darbo užmokesčio mokėjimo darbuotojams. Darbdaviams bus skiriama subsidija iš Užimtumo tarnybos. Tačiau subsidija nebus skiriama valstybės ir savivaldybės institucijoms, įstaigoms, profesinėms sąjungoms, religinėms bendruomenėms ar bendrijoms, asociacijoms.

Kai įmonėje paskelbiama prastova dėl ekstremalios situacijos/karantino, darbuotojas turi gauti ne mažiau nei minimalios mėnesinės algos dydžio atlygį ir iš jo negali būti reikalaujama atvykti į darbą.

LR Vyriausybės minimali mėnesio alga nuo 2020 m. sausio 1 d. siekia 607 eurų (neatskaičiuos mokesčių).

VĮ IAE darbuotojų vidutinis darbo užmokestis 2019 m. sudarė:

Struktūrinių padalinių vadovų:	3232 eurų;
Specialistų:	1951 eurų;
Darbininkų:	1476 eurų.

VĮ IAE Jungtinė profesinių sąjungų atstovybė ragina Lietuvos valstybės atsakingas institucijas bei įmonės vadovybę numatyti finansavimą VĮ IAE darbuotojų darbo užmokesčio išsaugojimui pilna apimtimi iki ekstremalios situacijos/karantino pabaigos.

Šių darbuotojų ir jų patirties bei kompetencijų išsaugojimas Lietuvai yra itin aktualus, nes išlaikius juos šiandien, rytoj ne tik IAE, bet ir visa Lietuva galės išvengti itin ilgalaikių ekonominių ir finansinių pasekmių (įskaitant Lietuvos ir Europos sąjungos įsipareigojimų pagal įstojimo į ES sutartį vykdymą), jau nekalbant apie didžiulį stresą žmonėms, IAE regiono gyventojams.

Remiantis aukščiau išdėstytu bei atsižvelgiant į nepaprastos situacijos, susidariusios dėl koronaviruso sąlygas, prašome kuo skubiau pateikti šią informaciją:

1. Ar Valstybės įmonė Ignalinos atominė elektrinė patenka tarp darbdavių, kurie gali pretenduoti į Lietuvos valstybės subsidiją.
2. Ar numatytas finansavimo šaltinis ir atlikti paskaičiavimai VĮ IAE darbuotojų darbo užmokesčio išsaugojimui pilna apimtimi iki ekstremalios situacijos/karantino pabaigos prastovos/dalinės prastovos paskelbimo atveju.

Dėkojame už bendradarbiavimą.

Pagarbiai,
L.e. VĮ IAE JPSA pirmininko pareigas



Ilona Nekrošienė